1

商务部培训中心文件

商培训字〔2020〕35 号

关于举办疫情影响下企业出口实务

与海外重点市场开拓线上交流会的通知

各有关单位：

为帮助各地外贸主管部门与企业掌握目前主要海外市场的

风险与机遇，充分运用疫情下各项稳外贸政策工具，积极应对海

外贸易限制，指导企业解决出口中遇到的各项实际问题，助力外

贸企业快速复苏。商务部培训中心（商务部国际商务官员研修学

院）决定举办疫情影响下企业出口实务与海外重点市场开拓线上

交流会。交流会由北京国商经合管理咨询中心具体承办。现将有

关事宜通知如下：

一、学习交流内容：

（一）新冠肺炎疫情对中国外贸企业的影响、冲击和改变

（二）疫情下主要出口行业分析与对策（机电、纺织、五矿、

化工、食品、土畜、轻工）

（三) 后疫情时代国际市场环境预测与分析

（四）生活日用品与防疫物资的出口实务解析与案例

（五）目前重点可开拓的海外市场推介与开拓策略

（六）出口订单物流解决方案与案例分析

（七）出口货物退税指标与典型案例解析

（八）出口订单延长付款账期与订单取消应对实务

2

（九) 疫情下出口企业应收账款风险防控与相关措施

（十）“跨境综试区”新政与跨境电商全产业链优化和布局

（十一）市场采购出口模式对小微出口企业的优势

（十二）中国出口信保、银行等政策性金融工具融资模式

二、参会对象

各地政府外贸管理部门、商务厅局、海关、国税局、外汇局（人

行）相关人员；银行、信保、保险公司、进出口企业、开发区、高

新区、物流园、综保区、跨境综试区、外贸转型升级示范基地等相

关领导；各商协会、律所、仲裁机构、高等院校等从事外贸研究人

员。各地可组织本地相关单位参加。

三、培训方式及培训时间

采取线上直播的方式，邀请行业知名讲师进行网上教学及交

流。

培训时间： 2020 年 5 月 12-13 日

四、费用及其他事项

培训费每人 1200 元（费用包括授课、会务等，如汇款请注

明项目编号：C20H09）。即日起报名，请参会人员将报名回执及

汇款凭证发送至会务组，获得参训二维码，扫码学习。

五、联系方式

联系人：李留春 崔春雅

电 话：010-62596939 69758363 传 真：010-62596939

监督投诉电话：010-69759898-6801

监督投诉受理人：仵伟（处长）

网址：http://pxzx.mofcom.gov.cn

附件：疫情影响下企业出口实务与海外重点市场开拓线上交

流会报名回执表

商务部培训中心

2020 年 4 月 10 日

3

附件： 疫情影响下企业出口实务与海外重点市场开拓

线上交流会报名回执表

注：本表复印有效。请逐项填写后将回执传真至会务组。

联系人：李留春 18810201185（微信同号）

电 话：010-62596939（兼传真）

邮 箱：1273410985@qq.com

单位名称（发票抬头）

统一社会信用代码

（纳税人识别号）

通讯地址

联系人姓名 联系电话

学员姓名 性别 职务 办公电话 移动电话 邮箱

期望重点学习的内容

4

疫情影响下企业出口实务与海外重点市场推介线上日程表

5 月 12 日（星期二）

时 间 会议主题 授课专家

09:00-11:00 全球疫情之下跨境电商发展
商务部海外营销专家

许丽洁

14:00-15:30
疫情下外贸企业如何进行低成本

线上布局
全球贸易通 陈建旭总裁

5 月 13 日（星期三）

09:00-10:00
防疫物资的高效出口实务解析

与案例
重庆海关专家 吴晓放

10:30-12:00
疫情下出口商品通关手续与出口

退税免抵退税

青岛海关电子口岸专家

王术芳

14:00-15:30

疫情下中国银行稳外贸措施与外

贸企业金融工具融资模式

中国银行总行交易银行部

专家 王敏